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Enheten för Naturförvaltning 

 
 Enligt sändlista 

Beslut om ändring av skötselplan för naturreservatet 
Ryr i Melleruds kommun 

Beslut  

I enlighet med 3 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt mil-

jöbalken m.m. fastställer Länsstyrelsen bifogad skötselplan för naturreserva-

tets långsiktiga vård. Bifogad skötselplan för naturreservatet Ryr i Melle-

ruds kommun, daterad 2018-04-04, ersätter tidigare skötselplan daterad 

1980-05-19 och bevarandeplan daterad 2016-12-21 när detta beslut vinner 

laga kraft. 

 

Bakgrund  

Den 19 maj 1980 beslutade Länsstyrelsen Västra Götalands län att förklara 

Ryr som naturreservat. Syftet var att bevara och vårda delar av ett odlings-

landskap med stora botaniska värden. 

 

Enligt 3 § förordningen om områdesskydd enligt miljöbalken (1998:1252) 

ska Länsstyrelsen fastställa en skötselplan för ett naturreservats långsiktiga 

vård. En skötselplan för Ryr fastställdes i samband med beslutet den 19 maj 

1980. Skötselplanen har nu uppdaterats, bland annat med uppföljningsbara 

mål för varje skötselområde, för att på så sätt kunna utvärdera den skötsel 

som bedrivs inom reservatet. 

 

Ett förslag till skötselplan skickades den 6 december 2017 till markägare, 

Västkuststiftelsen, Skogsstyrelsen och Melleruds kommun, vilka samtliga 

fick möjlighet att lämna synpunkter.  

 

Synpunkter och Länsstyrelsens svar: 

Ann och Bengt Berling, Ryr 1:34: Emotsätter sig förslaget på stängsel och 

efterbete på delområde 2.1 bla. med hänvisning till risk för trampskador och 

att de inte vill ha djur i sin närhet. I delområde 4.9 har markägaren för avsikt 

att årligen ta ut enstaka träd till brännved och vill inte avverka och lägga om 

till slåtteräng. 

Efterbete tas bort på område 2.1 i skötselplanen. I delområde 4.9 tar markä-

garen ut ved och samråder med förvaltaren.  

 

Elsa Hallbäck, Ryr 1:63: Markägare sköter skogen extensivt i delområde 

4.11. Vill ej ha skogsbete bla. pga att marken är fuktig. Strövstigen är ska-

dad och vill därför att stigens sträckning ändras. 
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Fastigheten tas bort från delområdet med förslag på skogsbete. Markägaren 

fortsätter sköta skogen med försiktigt uttag av enstaka träd, företrädesvis 

gran. Stigen skyltas om för säsongen 2018. 

 

Mats Larsson o Ann-Helen Wernung Larsson, Ryr 1:66: Positiva till pla-

nen men efterfrågar mer dialog och tydlighet mellan Länsstyrelsen och mar-

kägare. 

I första hand ska frågor om skötsel tas upp med förvaltaren. Förvaltningen 

av reservatet kommer att ske i dialog med markägarna.  

 

Majbritt Eriksson: Ifrågasätter hänvisningarna till förekomst av arter som 

enligt hennes noteringar är försvunna sen flera år. Majbritt har noterat att 

brudbrödet minskar. Slåttergubbe är också tveksamt om den finns som den 

angivits. Anser även att slåtterängen (delområde 2.1) måste slås flera gånger 

om året eftersom midsommarblomster idag dominerar. Alla åtgärder som 

behövs för att ”ängarna” i Ryr ska få behålla, resp få tillbaka sin blomster-

prakt måste till, nu och framgent. 

Arter som anges för olika områden bygger på underlag från nutida och 

äldre observationer. Äldre fynd är relevanta för anpassningen av skötseln 

och kan även ge en fingervisning om vad som kan finnas i en eventuell frö-

bank. Det har inte gjorts någon heltäckande inventering i samband med re-

videringen av skötselplanen. Observationer av besökare och personer med 

lokal kännedom som gör noteringar av fynd eller icke-fynd är alltid värde-

fullt. Om det rapporteras på artportalen blir informationen lätt tillgänglig 

för alla. 

 

Skogsstyrelsen: Positiva till den reviderade skötselplanen. Skogsstyrelsen 

lyfter frågan, med hänvisning till de historiska kartorna, om de arealer som 

utgjort ängsmark och lövskog på 1700-talet ska vara barrskog som det är 

idag. Mixen ängsmarker-skogsbete med barrskog och orörd skog är ok. Häl-

lebräckan gynnas av röjningar, huggningar i branter och på sjökanter men 

kräver uppföljning med bete eller slåtter. 

I nuläget är det inte aktuellt med en utökning av arealen slåtteräng utöver 

det som angetts vid naturreservatets bildande. I ängar och betesmarker är 

även fagning och bevarande av öppna hällytor med tunt jordtäcke åtgärder 

som kommer att gynna hällebräckan. 

 

Melleruds kommun: Tycker det är positivt med den reviderade skötselpla-

nen. Ryrhalvön är ett mycket viktigt område för Melleruds kommun, både 

vad gäller kommunens ansvar för kalkrika hällmarker och hällebräcka samt 

dess värde som besöksmål. 

 

 

Övrigt  

Den reviderade skötselplanen gäller från den dag då detta beslut vinner laga 

kraft, och ersätter skötselplanen från 1980 samt bevarandeplanen från 2016. 

Skötselplanen gäller tills vidare och revideras då uppföljningsåtgärder indi-

kerar att behov finns.  
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Hur man överklagar  

Detta beslut kan överklagas till regeringen, se bilaga 2.  

 

I detta ärende har Sven Swedberg beslutat, Jörel Holmberg varit deltagande 

och Lisa Karnfält varit föredragande.  

 

Detta beslut har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

 

 

 

Sven Swedberg  

Lisa Karnfält 

 

 

Sändlista (med MB): 

Ann och Bengt Berling 

Elsa Hallbäck 

Mats Larsson och Ann-Helene Wernung Larsson 

Majbritt Eriksson 

Melleruds kommun 

Skogsstyrelsen 

 

Kopia med e-post till: 

Västkuststiftelsen 

Enheten för naturförvaltning 

Enheten för naturskydd 

 

Bilagor:  

Bilaga 1: Reviderad skötselplan för naturreservatet Ryr 

Bilaga 2: Hur man överklagar  

 

 


